Salve, mi frater. *Quis fuerit eventus negotii quod Classi Lausannensi cum senatu nostro intercessit, ex Vireto indubie prolirè cognovisti*¹. Nunc hinc super ea re prorsus siletur². Sed novo scandalo subinle agitur ecclesia à reditu nostri *Erusmi*³, qui et pro concionibus sui est similis, et forenses controversiam se agit, ut ea in parte omnem ætatem trivisse judicari possit : adeò mirandis artibus litem in longum protrahit, quæ et pacificè componi (quod detrectavit) et finire citius potuit. Interim offensione horribili ministerium commune convellitur, necdum adparet ullus harum arummarum portus, ut mihi etiam vita acerba fiat hæc spectanti mala, idque eo tempore quo oportebat *επιπροσδοξεν* publicis calamitatibus occurrere. Dominus misereatur nostri!

Ex *Germania* nihil accipimus novi, neque à *Bucero* et *Farello* etiam. Expectamus tamen novum rerum multarum nuncium per *Jo. Maiorem nostrum*, qui ad successionem, in locum defuncti Indimoderatoris nostri, accersitur publico tabellario urbis⁴. Ex eo quicquid cognovero, faxo mox scias. *Frater qui*

¹ Tome IV, p. 411. — Ruchat, IV, 417.² Aucune des lettres de Viret à Calvin n'est relative à cette affaire.³ En revanche, on en parlait beaucoup à *Lausanne*. Berne faisait écrire, le 16 février, au bailli de cette ville : Parlez aux prédicants et aux autres : dites-leur qu'ils restent tranquilles, qu'ils laissent chacun continuer ce qui le regarde, et qu'ils ne fatiguent pas mes Seigneurs avec des affaires de si petite importance.⁴ *Érasme Ritter*. Nous ne savons rien du procès civil qu'il aurait intenté à ses collègues.⁵ *Joannes Telorus* (en all. *Endsberg*) gymnasiarque à Berne, y était mort le 8 janvier 1543 (Journal de Christophorus Piperinus). La nomination de son successeur est mentionnée en ces termes dans le Manuel du

*has perfert oriundas e Sicilia est, et abjurata monastica religione, in qua Neapoli vixit 15 annis, huc se contulit ante menses quatuor², ubi à magistratu benignè exceptus tornario artificio discendo ejusdem sumptibus incubuit : atque ita sese omni vita gessit, ut testimonium fidei innocentiaeque amplissimum mereatur. Ad vos autem exacta hyeme se confert, quòd *istie* in sua etiam lingua religionem synceram doceri audiat, et *hospites Italos* etiam agere. Eum tibi commendo, ut qua soles pietate ceteros, hunc quoque peregrinum et advenam complectare. Bene vale, vir ornatissime et frater in Domino venerande, Bernae, 13 Februarii Anno 1543. Cursim.*

Salutat te peramanter *Contzenus* noster, cui scias *Virtutum* plenè reconciliatum⁶, et *Beatus, Gryp[aeus], Telamon*.

T. SULTZERUS.

(*Inscriptio :*) Viro doctiss. Dn. Joanni Calvino, Genevensis ecclesiae antistiti, symmista et fratri observandissimo suo.

1206

JEAN CALVIN à Philippe Mélanchthon, à Wittemberg.

De Genève, 1^{re} moitié de février 1543.

Dédicace de l'ouvrage intitulé : « Defensio sanae et orthodoxae doctrinae de servitute et liberatione humani arbitrii, adversus calumnias Alberti Pighii Campensis. Authore Joanne Calvino, Genevae, per Joannem Gerardum, 1543. » Petit in-4°. (Voyez Paul Henry, *Das Leben Johann Calvins*, t. III, Beilagen, p. 203. — *Calvini Opera*, Brunsviga, t. VI, p. xxiv, 230-231.)

11 janvier 1543 : « Le petit *Meyer* (Meyerly) de Bätterkinden est admis en qualité de *principal* (Schulmeister). » Le chancelier Girou a écrit, à la suite, cette remarque : « Lutheranus et Buceranus, compositus est ex duobus corruptis. » Cf. le N° 1164, note 6, *Jean-Henri Meyer* mourut à Berne, le 24 novembre 1546 (Journal précité).

⁶ Il paraît être arrivé à Berne vers le 10 octobre 1542. Dès le 19 octobre il n'est plus appelé « ce Napolitain, » mais *Vito de Sicilia*, et il est entre-tenu à l'hôpital jusqu'au 10 février 1543.

⁶ Voyez la lettre de Sultzer du 8 janvier, après le renvoi de note 11.

1207

JEAN CALVIN à Philippe Mélanchthon, à Wittemberg.
De Genève, 16 février 1543.

Sylloge Epistolarum a Burmanno edita, II, 229. Calv. Opp.
XI, 515.

Vide quàm pigro ventri literas tuas dederis. Eas enim vix quarto demum mense mihi reddidit, et quidem multo attritu jam disruptas ac laceras¹. Hoc tamen ipsum quòd vel serò ad me pervenerint, magno in lucro posui. Nam dum eas huc atque illuc circumfert, mirum quòd non alicubi reliquerit. Ergo utcumque ejus negligentia singularis gaudii fructu privatus ad tempus fuerim, facilè tamen veniam à me impetravit, ubi eas recepi. Utinam verò, sicut dicis, sapius nobis, saltem per literas colloqui liceret. Tibi quidem nihil inde accederet, mihi autem nihil foret in hoc mundo optabilius quàm in literarum tuarum suavitate acquiescere.

Vix credas quanta hïc negotiorum mole premar atque urgear. Sed inter has angustias duæ res sunt quæ me plurimùm ereruciant : quòd mihi legitimus operæ meæ fructus non constat, deinde quòd abs te paucisque aliis tantopere dissitus, illo quod me imprimis jurare posset consolationis genere destituor. Verùm quando ne hoc quidem optionis nostræ esse convenit, ut locum sibi quisque arbitrio suo deligat ubi serviat Christo, in ea nobis statione manendum est quam cuique nostrùm destinavit. Hoc saltem nobis nulla regionum longinquitas eripiet, quin hac conjunctione, quam Christus sanguine sus consecratam spiritu quoque suo in cordibus nostris sanxit, contenti, dum vivimus in terra sustineamur beata illa spe ad quam nos literæ tuæ revocant : in coelis nos simul perpetuò victuros, ubi amore amicitiaque nostra fruemur.

Cæterùm quòd *in lucubratione quam nuper edidi, abusus sum*

¹ Cette lettre de Mélanchthon, écrite dans l'automne de 1542, n'a pas été conservée.

tuo nomine ², hoc vel amori erga te meo ignoscas, vel tuae humanitati concedas peto. Inter multas rationes quibus eò adductus fui, hæc non postrema fuit quòd *Sadoletum Pighius* delegerat cujus nomine suas nugas venditaret. Verum ideo subiticiui, ne mihi ad comparationem descendere necesse foret. Neque tamen hic longa excusatione utar, cum testatus fuerim me fecisse quæ mihi per tuam humanitatem benevolentiamque, quam mihi defers, licere certò confiderem.

De rebus nostris multa sunt quæ scribam, sed hoc ipsum est quod me tacere cogit, quia nullum finem invenirem. *Laboro hic et fatigor mirum in modum, proficior mediocriter. Et tamen mirantur omnes me tantum proficere inter tot impedimenta, quorum magna pars est ab ipsis ministris* ³. *Hæc tamen mihi magna est laborum levatio, quòd non tantum hæc ecclesia, sed tota quoque vicinitas fructum aliquem sentit meæ presentia* ⁴. Adde quòd nonnihil in *Galliam* usque et in *Italiam* redundat ⁵.

Statum vestræ Germaniæ non sine acerbissimo dolore audio. Nec leviora sunt mala quæ timeo quàm quæ lugeo. Nam si verum est quod narratur, *Turcam* majoribus rursus copiis bellum instaurare, quis obstatit quominus longè lateque pro libidine grassetur? Et quasi parum esset, turpiter dilapso exercitu, tot impensas frustra profudisse ⁶, tantum accepisse dedecoris, præterea præcipuum roboris florem primùm continua peste triennii, deinde hac postrema lue perdidisse, nunc multò gravius ab intestinis dissidiis laboratur. Necdum tamen tam acriter percussi *nostræ Principes* expergefiunt, ut dare discant Christo gloriam. Hoc tamen me nonnihil recreat, quod aiunt *Coloniensem* et alios quosdam ad repurgandas ecclesias animum seriò adjecisse ⁷. Neque enim parvam accessionem esse duco quòd *episcopi*, ex quorum ordine nullus adhuc nomen Christo dederit, nunc sub-

² L'ouvrage de Calvin contre *Pighius* (N° 1206) est dédié à Mélanchthon. Il parut vers la fin de janvier 1543, mais trop tard, semble-t-il, pour figurer à la foire de Francfort.

³ A comparer avec le t. VII, pp. 410, 411.

⁴ Calvin ne se rendait pas utile seulement par ses livres. Dans toutes les questions importantes, les pasteurs du pays romand recouraient à ses conseils.

⁵ N° 1186, 1226, renvoi de note 2.

⁶ Voyez la note 2 du N° 1196.

⁷ A comparer avec les N° 1167, notes 4, 6-7 ; 1210, renvoi de n. 3.

lata manu profiteri ab idolo romano defectionem incipiant. Tantum nunc advigilandum et enitendum est nobis ut eorum cursum promoveamus, ne ex dimidio Christo pejus monstrum renascatur. Interea *romanus pontifex* jam concilii simulacrum *Tridenti* ostentat ⁸, ut orbem expectatione suspensum aliquantulum adhuc retineat ac moretur. Sed Deus non patietur diutius sibi illud. Fallor, nisi hic annus maximam rerum conversionem parturiat, quæ brevi emergat. Sed jam nimis multa.

Vale igitur, vir modis omnibus ornatissime mihiq̄ue semper in Domino colende, Dominus te diu servet incolumem in gloriam nominis sui et ecclesie sue adificationem. Miror quid sit causæ cur tandem Danielelem tuum domi suppressum teneas ⁹. Neque enim me lectionis ejus fructu privari æquo animo patior. D. *Martinum* ¹⁰ reverenter meo nomine salutes quaeso. Habemus hic *Bernardinum Senensem*, magnum et præclarum virum, qui suo discessu non parùm *Italiam* commovit ¹¹. Is ut vobis suo nomine salutem adscriberem petiit. Vale iterum cum tua familia, quam Deus semper custodiat. Genevæ, 14 Calendas Martias 1543.

1208

BÉAT COMTE à Rodolphe Gualther, à Zurich.

De Lausanne, 1^{er} mars 1543.

Inédite, Autographe, Bibl. de Zurich. Copie communiquée par M. le pasteur Aug. Bernus.

Valdè mihi dolet quò abs te ne literam quidem toto jam seculo adceperim : ilque eò fero dolentiùs quò pertinaciùs

⁸ Le pape *Paul III* avait convoqué le Concile à *Trente* pour le 1^{er} novembre 1542.

⁹ Le commentaire de Mélanchthon sur le prophète Daniel parut à Wittenberg et à Leipsic en 1543 (Cf. *Camerarii de Vita Mel.* edidit Strobelius, p. 552).

¹⁰ *Martin Luther*, qui avait fait saluer *Calvin* au mois d'octobre 1539, et, peu de temps après, s'était informé de lui très amicalement (VI. 131, 165).

¹¹ N^{os} 1163, n. 14 ; 1171, n. 8 ; 1175, renvois de note 5-6.

silere pergas, etiamsi te literis meis ad scribendum sapiens provocarim. Quanquam falli hinc possum, et fortassis tibi reddita non sunt literae meae. Quare tu da operam ut primo quoque tempore de rebus tuis omnibus, praesertim de tua valetudine, deque studiorum tuorum progressu certiore me facias, idque aliqua bene longa epistola. Javenis ille cui ad te novissimas dedi literas, nostras est et bene natus. Quamobrem cum ut commendatum habeas, te iterum atque iterum vehementer rogo.

D. *Ballingerum* si meo nomine salvere jusseris, rem te facturum arbitrabor omnino mihi gratam. Cui quoque dicas velim, esse in *Gallia* doctum quendam hominem, qui in hoc scribat argumentum : « Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quae non sunt scripta in libro hoc ¹. » Ex quo putat fulciri, ac quo jam pacto lapsus est, reedificari ordinem antichristianum, papisticum. Quare tu hac de re virum illum sanctum et doctum ² admonebis, ut non tela prevista minus feriant. Vale, plura non licet, populo expectante me in concionem. Laus. Cal. Martii, M. D. XLIII.

Tuus ex animo B. COMES DONZARENSIS.

Heus, penè exciderat me lapsum una syllaba in epigrammate quod ad te scripsi novissimè ³. In caussa fuerunt Ministri aliquot, qui me subinde tunc clamore suo turbabant, quum scriberem. Tu verò sic restitues : *Cursu Pegasus vincere oportet equum.*

(Inscriptio :) Rodol. Galthero Tigurino, viro doctissimo et mihi charissimo, Tiguri, A Zurich.

¹ Évangile selon St. Jean, XXI, 25.

² Scil. *Ballingerum*.

³ Voyez la lettre de *B. Comte* à Rod. Gualther du 5 janvier 1543.

1209

CONRAD PELLICAN à Jean Calvin, à Genève.

De Zurich, 3 mars 1543.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 110. Cal. Opp.
XI, 517.

S. Quæ de communibus christiane pietatis negociis scribenda sunt, piissime doctissimeque Calvine, *Bullingerus* noster exequitur tecum, ut ejusmodi nihil, scio, à me petas. Ego nihil aliud habeo quàm desiderium profectus magnifici per te et tuos passim fratres ampliandi in *Gallias*, et salutis incolumitatisque tue, ut in agro Dominico operosè, fideliter et feliciter promoveas ad gloriam Dei et animarum salutem.

Accusatus est verò nobiscum, nescio de quibus verbis injuriosis, candidissimus amicus meus et vir sanctus *Guillelmus Farelus*, quasi dixerit nos Tigurine Ecclesie perfidos doctores et minimè sinceròs ac deceptores¹. Id ego non credo dixisse, mirarerque, si dixisset, qua ratione et quibus nostris demeritis provocatus dixisset. Si tu quidpiam in causa pietatis et doctrine nosti à nobis perperam ac insincerè, vel contra sanum intellectum Scripture scriptum vel dictum, obsecro vel me non celes, etsi velis secreto servandum, ad emendationem morum vel doctrine. Dolerem valdè *talem et tantum virum* contra nos qualibet ratione justè permotum nostra culpa, vel sua injustè, quod agrè crediderim. Et hæc tibi in aurem dixerim. Ulcus enim apud quosdam nostrorum suppurascit, qui preter meritum et falsò sic nos traduci à tanto viro credunt et dolent.

Est verò quod abs te vel a Domino et fratre meo *Vireto* officium exposco. Cupio enim *Francisci Vatabli Parisiensis editiones hebraicas tertus sacri* consequi, si qui sunt venales vobiscum, in illa forma qua jam nunc habeo Esaiam, Jeremiam, Danielem, XII Prophetas minores : hos enim, inquam, jam

¹ Voyez la réponse de Calvin du 18 avril, et la lettre de Pellican du 13 mai.

dictos quidem habeo. Optarem autem residuos quoque consequi, ut sunt Salomonis libri tres, Pentateuchus, Ezechiel, Iob et Psalmi, in eadem ut dixi forma, ob Jiteram majusculam que mihi seni foret gratior². Si qui nunc tales venales sunt vobiscum, harum lator mihi adferet et precium à me suscipiet dignum. Age per te vel alium ut sciam quid mihi sperandum.

Dominum et fratrem *Viretum* cupio in Domino semper cum ecclesia tecumque gaudentem. Commendatos, credo, habes tibi *viros exules Italos* bonos. Et qui nobiscum sunt duo³, bene et habent et agunt Dei gratia et hominum charitate. Vale in Christo Domino nostro. Quid *Metis* agatur prorsus ignoro. Cupio autem ut omnia ad gloriam Dei et consolationem fidelium. Tiguri 3 Martii 1543.